
ORIGINALE

COMUNE DI OSSI
Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS)

C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904
 Tel. 0793403100 Fax 0793403141

DETERMINAZIONE
Settore dei Servizi Sociali e Culturali

Rep. Interno
N°  142
del 20-10-2022

Reg. Gen. 531

Oggetto:

L. 482/99 artt. 9 e 15 "Norme in materia di minoranze linguistiche
storiche" - Servizio  di Sportello linguistico, formazione,
Promozione culturale e linguistica Su limba in sos ufitzios e in
tottue per un anno a decorrere dal mese di Dicembre 2022 -
all'operatore abilitato per l'attività corrispondente sul mercato
elettronico Sardegna CAT ai sensi del combinato disposto
dell'art 1, comma 2, lettera b della Legge dell'11/09/2020 n° 120 e
ss.mm.ii e degli art.li 36 e 63 del D.Lgs n° 50/2016 ess.mm.ii.
Approvazione lettera dinvito-disciplinare di gara e relativi
allegati. Prenotazione impegno di spesaDeterminazione a
contrarre
CIG :    9464277872

Richiamato il Decreto del Sindaco di Ossi n° 03 del 03/01/2022 con il quale la D.ssa
Marmillata Antonia , è stato nominato Responsabile dei Servizi afferenti l’Area
Amministrativa e Socio-Culturale;
Vista la legge 15 dicembre 1999 n. 482 “Norme in materia di tutela delle minoranze
linguistiche storiche”, in particolare gli artt. 9 e 15;
Visto il D.P.R. 2 maggio 2001 n. 345, recante il regolamento di attuazione della Legge n. 482
del 15 dicembre 1999, come modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 30
gennaio 2003 n. 60;
Visto il D. Lgs. 13 gennaio 2016 n. 16, che ha trasferito le funzioni amministrative in materia
di tutela della lingua e della tutela delle minoranze linguistiche storiche presenti sul territorio
della Regione Sardegna;
Viste:

la deliberazione della Giunta Regionale n. 17/34 del 19/05/2022 “Norme in materia di-

tutela delle minoranze linguistiche storiche. Criteri e modalità di ripartizione delle
risorse. Annualità 2022”;
la deliberazione della Giunta Regionale n. 20/61 del 30/06/2022 relativa alla-

ripartizione dei fondi regionali d’integrazione alle assegnazioni statali per le
minoranze linguistiche storiche di cui alla L.R.  15.03.2012 n. 6, art. 2 co. 13 – Ann.
2022”;



la Determinazione 1780/20722  del 02/09/2022 rettifica DDS 1599 del 04/08/2022 a-

firma del Direttore del Servizio Lingua e Cultura Sarda presso la Direzione Generale
dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport dell’Assessorato Regionale della
Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, con la quale è
stato assunto l’impegno di spesa complessivo di € 1.186.287 in favore di n. 25 progetti
per minoranze linguistiche in Sardegna, di cui € 61.197,60 in favore del Comune di
Ossi per il progetto “Sa limba in sos ufitzios e in totue”

Dato atto che il progetto “Sa limba in sos ufitzios e in totue” – Ann. 2022 – come
successivamente riallineato e rimodulato,  vede coinvolti il Comune di Ossi (quale ente
capofila) ed i comuni di Usini, Ploaghe, Uri,  Laerru, Martis, prevedendo un importo di €
39.197,60, IVA compresa, per attività di sportello linguistico € 7.000,00 per attività di
formazione  linguistica- culturale ed € 15.000,00 per attività culturale di promozione
linguistica;
Che, a seguito di differimento dei termini di inizio e fine del progetto accordato dalla R.A.S.,
il progetto dovrà essere avviato entro Dicembre 2022 e terminare entro il 31.12.2023;
Ritenuto pertanto necessario avviare le procedure per l’affidamento del servizio di
realizzazione del progetto in questione,  tramite procedura  negoziata ex art. 36 co. 2 lett, a).
Lgs. n. 50/2016, gestita sul mercato elettronico SardegnaCat,;
Dato atto che l’importo previsto di € 61.197,60 trova copertura con le risorse di cui al
finanziamento concesso dalla Regione Autonoma Sardegna e per il quale, con
Determinazione n. 1780/20722 del Direttore del Servizio Lingua e Cultura Sarda presso la
Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport dell’Assessorato
Regionale della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, è stato
assunto impegno di spesa in favore del Comune di Ossi;
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure.
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione
del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea

recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano;-

Ritenuto di dovere quantificare, in relazione alle prestazioni come descritte-
nell’allegato
Capitolato speciale d’appalto, in € 61.197,00 complessivi da porre a base di gara,-

nell’ambito di una procedura di aggiudicazione col metodo dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;
Dato atto che il Decreto Legislativo n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici relativi-
a lavori, servizi e forniture” prevede all’art. 37, comma 2 che per gli acquisti di
forniture e servizi di importo superiore a 40.000,00 euro e inferiore alla soglia di cui
all’art. 35 le stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui
all’art. 38 procedono mediante l’utilizzo autonomo degli strumenti telematici di
negoziazione messi a disposizione dalle Centrali di committenza qualificate secondo
la normativa vigente;
Visto l’art. 51 comma 1 del D.l.77/2021 che prescrive una serie di modifiche dei limiti-
di affidamento sotto soglia disciplinate dall’art. 1 comma 1 del D.L. 76/2020
convertito in legge 120/2020;
Che l’attuale modifica interviene in deroga di quanto previsto dagli articoli 36 comma-
2 del Dlgs. 50/2016 ed estende l’applicabilità dal 31 Maggio 2021 al 30 Giugno 2023

Determinazione Settore dei Servizi Sociali e Culturali n.142 del 20-10-2022 COMUNE DI OSSI
28/11/2022 02:30 Pag. 2



con l’innalzamento della soglia per l’affidamento diretto dei servizi e forniture  a
139.000 euro del rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Dlgs. 50/2016;
Che il Presidente dell’ANAC con comunicazione del 08/06/2016 stabilisce che, nel-
periodo transitorio, la necessaria qualificazione ai sensi dell’art. 38 s’intende sostituita
dall’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33 ter del
D.L. n° 179 del 18/12/2012 convertito dalla Legge 17/12/2012 n° 221;
Accertato che nel portale “Sardegna CAT” è presente la categoria dedicata ai “Servizi-
Socio culturali”;
Dato atto che le clausole negoziali fondamentali sono contenute nella lettera-
invito-disciplinare che formano parte integrante di questo provvedimento;
Che la scelta del contraente verrà effettuata ai sensi del combinato disposto dell'art 1,-
comma 2, lettera b della Legge dell'11/09/2020 n° 120 e ss.mm.ii e degli art.li 36 e 63
del D.Lgs n°50/2016 ess.mm.ii, mediante il ricorso ad una procedura negoziata, con
RdO (richiesta di offerta) affidamento diretto dei servizi e forniture  ad un operatore
abilitato per l’attività corrispondente sul mercato elettronico Sardegna CAT, meglio
sopra specificata, con il criterio dell’offerta al minor prezzo, di cui all’art.lo 95, 4°
comma del D.lgs n° 50/2016, secondo le modalità indicate nel disciplinare di gara;
Ritenuto pertanto di dovere determinare di procedere a contrattare per l’affidamento-
del servizio di sportello di lingua sarda da dicembre 2022 al 31 dicembre 2023, ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 T.U.EE.LL.;
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1°-
gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento
contabile, laddove non diversamente disposto;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di-
attestare la regolarità e la correttezza tecnica di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;
Atteso che il sottoscritto responsabile del Servizio, relativamente al presente-
procedimento non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 24/05/2022 di approvazione-
del Bilancio di previsione 2022-2024, esecutiva ai sensi di legge;
Visti:-

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi - sull’ordinamento-
degli enti locali” e successive modificazioni;-

- il codice dei contratti emanato con D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii-

- il Regolamento attuativo del codice dei contratti;-

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento-
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive
modificazioni ed in particolare l’art. 6 sui compiti del responsabile del procedimento;
- lo Statuto ed il regolamento di contabilità comunale;-

DETERMINA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

Di porre in essere procedura negoziata ex art. 36 co. 2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016,
finalizzata  all’affidamento del  Servizio di Sportello linguistico, formazione linguistica e
attività di promozione linguistica “Sa Limba in sos Uftios e in tottue” per un anno a
decorrere dal mese di Dicembre 2022-(L. 482/99 artt. 9 e 15 “Norme in materia di minoranze
linguistiche storiche” )- con Richiesta di Offerta per mezzo del mercato elettronico
SardegnaCat ad operatore specializzato, alle condizioni di cui al lettera invito disciplinare
allegata in copia al presente atto ;

Determinazione Settore dei Servizi Sociali e Culturali n.142 del 20-10-2022 COMUNE DI OSSI
28/11/2022 02:30 Pag. 3



Di dare atto che l’importo previsto di € 61.197,60 trova copertura con le risorse di cui al
finanziamento concesso dalla Regione Autonoma Sardegna  e per il quale, con
Determinazione n. 1780/20722  del 02/09/2022 rettifica DDS 1599 del 04/08/2022, del
Direttore del Servizio Lingua e Cultura Sarda presso la Direzione Generale dei Beni Culturali,
Informazione, Spettacolo e Sport dell’Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione, Beni
Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, è stato assunto impegno di spesa in favore del
Comune di Ossi e stanziato nel PEG 2022 dell’ente al CAP. 10523/2;

Di impegnare la somma complessiva di € 61.197,60 al cap. 10523/2 del bilancio 2022 per
l’avvio del  progetto  sportello di lingua sarda “Sa limba in sos ufitzios e in totue” – Ann.
2022.

Di dare atto che, in merito alla fornitura in oggetto, si è già dato corso alla richiesta del
codice CIG presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ex AVCP): n°  9464277872

Di disporre la pubblicazione del contenuto della presente nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi del D n. 33/2013;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

DARE ATTO
Che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime
parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e
la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000
e s.m.i.;
Che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa
e per le fattispecie rientranti nella previsione dell’art. 18 della Legge 134/2012, il sottoscritto
responsabile del Settore intestato attesta di avere adempiuto all’obbligo di pubblicazione sul
sito internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale
di efficacia del titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi
economici oggetto del presente atto;
Che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con
l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 (TUEL);
Che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza e
dell’azione amministrativa , sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ossi,
quindici giorni consecutivi.
Ossi, 20-10-2022

Il Responsabile del Procedimento
 Canu Monica

Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Marmillata Antonia

Determinazione Settore dei Servizi Sociali e Culturali n.142 del 20-10-2022 COMUNE DI OSSI
28/11/2022 02:30 Pag. 4



Si attesta la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.
147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000
Ossi, 20-10-2022

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Marmillata Antonia

Si attesta la regolarità contabile e la
copertura finanziaria ai sensi dell’articolo
153 comma 5 e art. 147 bis comma 1 del
D.Lgs 267/2000
Ossi, 20-10-2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Marmillata Antonia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Determinazione Settore dei Servizi Sociali e Culturali n.142 del 20-10-2022 COMUNE DI OSSI
28/11/2022 02:30 Pag. 5


